
 DIÁRIO OFICIAL
   MUNICÍPIO DE REGENTE FEIJÓ

Conforme Lei Municipal nº 3.079, de 05 de setembro de 2018
                   

www.regentefeijo.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/regente_feijo

  Quinta-feira, 21 de fevereiro de 2019   Ano II | Edição nº 59   Página 1 de 13

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP 
nº 2.200-2, de 2001 

O Município de Regente Feijó garante a autenticidade deste documento, desde que visualizado através 
do site www.regentefeijo.sp.gov.br 

Compilado e também disponível em www.imprensaoficialmunicipal.com.br/regente_feijo

EXPEDIENTE

O Diário Oficial do Município de Regente Feijó, veiculado 
exclusivamente na forma eletrônica, é uma publicação 
das entidades da Administração Direta e Indireta deste 
Município, sendo referidas entidades inteiramente 
responsáveis pelo conteúdo aqui publicado.

ACERVO

As edições do Diário Oficial Eletrônico de Regente Feijó 
poderão ser consultadas através da internet, por meio do 
seguinte endereço eletrônico: www.regentefeijo.sp.gov.br
Para pesquisa por qualquer termo e utilização de filtros, 
acesse www.imprensaoficialmunicipal.com.br/regente_feijo
As consultas e pesquisas são de acesso gratuito e 
independente de qualquer cadastro.

ENTIDADES

Prefeitura Municipal de Regente Feijó
CNPJ 48.813.638/0001-78
Rua José Gomes, 558
Telefone: (18) 3279-8010
Site: www.regentefeijo.sp.gov.br
Diário: www.imprensaoficialmunicipal.com.br/regente_feijo

Câmara Municipal de Regente Feijó
CNPJ 01.575.416/0001-09
Rua Alcides Silveira, 1000
Telefone: (18) 3279-1702
Site: www.camararegentefeijo.sp.gov.br

 

SUMÁRIO

PODER EXECUTIVO DE REGENTE FEIJÓ 2
Atos Oficiais 2
Decretos 2
Contas Públicas e Instrumentos de Gestão Fiscal 4
Aplicação do ensino 4
Demonstrativos de receitas e despesas 6
Relatório de Gestão Fiscal 9
Relatório Resumido da Execução Orçamentária 11



Município de Regente Feijó – Estado de São Paulo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 DIÁRIO OFICIAL
   MUNICÍPIO DE REGENTE FEIJÓ

Conforme Lei Municipal nº 3.079, de 05 de setembro de 2018
                   

www.regentefeijo.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/regente_feijo

  Quinta-feira, 21 de fevereiro de 2019   Ano II | Edição nº 59   Página 2 de 13

PODER EXECUTIVO DE REGENTE FEIJÓ

Atos Oficiais

Decretos

DECRETO N.° 3.059, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2019.
DISPÕE SOBRE: “Prorroga vigência 
do Processo Seletivo n.° 01/2017”.

MARCO ANTONIO PEREIRA DA ROCHA, Prefeito 
Municipal de Regente Feijó, Estado de São Paulo, no uso 
de suas atribuições legais e,

CONSIDERANDO o item 2, do inciso XIV, do Edital 
de Abertura de Inscrições n.° 02/2017, bem como o que 
dispõe o artigo 2.°, do Decreto Municipal n.° 2.072, de 21 
de fevereiro de 2018;

DECRETA:

Art. 1.° - Fica PRORROGADO, por mais 01 (um) ano, 
o prazo de vigência do Processo Seletivo n.° 01/2017, 
para contratação de Professor de Educação Básica I - 
Eventual/Sala de Atendimento Pedagógico Especializado-
SAPE; Professor de Educação Básica - PEB I Eventual; 
Professor de Creche Eventual; Professor PEB II - Inglês 
Eventual e Professor PEB II - Educação Física Eventual, 
conforme previsto no Decreto Municipal n.° 2.072, de 21 
de fevereiro de 2018, que homologou sobredito certame.

Art. 2. - Este Decreto entrará em vigor na data de 
sua publicação, ficando revogadas as disposições em 
contrário.

MARCO ANTONIO PEREIRA DA ROCHA

PREFEITO MUNICIPAL

Publicado e Registrado na Secretaria Municipal, na 
mesma data.

SOLANGE APARECIDA MALACRIDA BROCCA

ASSESSORA DE PLANEJAMENTO 
ADMINISTRATIVO

DECRETO N.° 3.060, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2019.
DISPÕE SOBRE: “Altera a 
Composição do Conselho de 
Acompanhamento e Controle 
Social do Fundo de Manutenção 
e Desenvolvimento da Educação 
Básica e de Valorização dos 
Profissionais da Educação - Conselho 
do FUNDEB - Decreto Municipal n.° 
2.040, de 02 de outubro de 2017, e 
dá outras providências”.

MARCO ANTONIO PEREIRA DA ROCHA, Prefeito 
Municipal de Regente Feijó, Estado de São Paulo, no uso 
de suas atribuições legais,

DECRETA:

Art. 1.° - Fica nomeada para compor o Conselho 
de Acompanhamento e Controle Social do Fundo de 
Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e 
de Valorização dos Profissionais da Educação - Conselho 
do FUNDEB, em substituição a titular Roseli Venceslau 
de Gouveia - Representante do Conselho Municipal de 
Educação - a Sra. DANIELA PEREIRA LIMA FRAGA.

Art. 2.° -  Em face da substituição a que alude o art. 1.° 
deste Decreto, o Conselho ficará composto da seguinte 
forma:

02 (DOIS) REPRESENTANTES DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

Secretaria Municipal de Educação

Titular: Juliana Zago

Suplente: Cássia Maria Morello

Titular: Selite Gomes Martins

Suplente: Luciani da Silva Arão Dias

01 (UM) REPRESENTANTE DOS PROFESSORES 
DAS ESCOLAS PÚBLICAS MUNICIPAIS

Titular: Márcio Pereira de Almeida

Suplente: Rita de Cassia Botacini

01 (UM) REPRESENTANTE DOS DIRETORES DAS 
ESCOLAS PÚBLICAS MUNICIPAIS

Titular: Idalina Roza dos Santos

Suplente: Marli de Andrade de Paiva Castange



Município de Regente Feijó – Estado de São Paulo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 DIÁRIO OFICIAL
   MUNICÍPIO DE REGENTE FEIJÓ

Conforme Lei Municipal nº 3.079, de 05 de setembro de 2018
                   

www.regentefeijo.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/regente_feijo

  Quinta-feira, 21 de fevereiro de 2019   Ano II | Edição nº 59   Página 3 de 13

01 (UM) REPRESENTANTE DOS SERVIDORES 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVOS DAS ESCOLAS 
PÚBLICAS MUNICIPAIS

Titular: Samanta da Silva Ribeiro

Suplente: Tereza Pereira Crispim Lopes

02 (DOIS) REPRESENTANTES DOS PAIS DE 
ALUNOS DAS ESCOLAS PÚBLICAS MUNICIPAIS

Titular: Roberta Aparecida Padetti dos Santos Andreoli

Suplente: Priscila Moreira da Silva Garcia

Titular: Josiane Gouveia Oliveira Silva

Suplente: Regiane Borges Santos

02 (DOIS) REPRESENTANTES DOS ESTUDANTES 
DA EDUCAÇÃO BÁSICA PÚBLICA

Titular: Isabela Caroline Nascimento Arão

Suplente: José Luís Martins da Silva

Titular: David Ferreira Lima

Suplente: Pâmela Verônica Souza de Brito

01 (UM) REPRESENTANTE DO CONSELHO 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Titular: Daniela Pereira Lima Fraga

Suplente: Claudia Regina Lopes de Paiva

01 (UM) REPRESENTANTE DO CONSELHO 
TUTELAR

Titular: Elisângela Aparecida de Souza Cristófole

Suplente: Kelly da Costa e Silva

Art. 3.° - Este Decreto entrará em vigor na data de 
sua publicação, ficando revogadas as disposições em 
contrário, permanecendo intactas as demais disposições 
contidas no Decreto Municipal n.° 2.040, de 02 de outubro 
de 2017.

MARCO ANTONIO PEREIRA DA ROCHA

PREFEITO MUNICIPAL

Publicado e Registrado na Secretaria Municipal, na 
mesma data.

SOLANGE APARECIDA MALACRIDA BROCCA

ASSESSORA DE PLANEJAMENTO 
ADMINISTRATIVO



Município de Regente Feijó – Estado de São Paulo
www.regentefeijo.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/regente_feijo

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

  Quinta-feira, 21 de fevereiro de 2019      Ano II | Edição nº 59      Página 4 de 13

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE REGENTE FEIJÓ 

Conforme Lei Municipal nº 3.079, de 05 de setembro de 2018

Contas Públicas e Instrumentos de Gestão 
Fiscal Aplicação do ensino

Prefeitura Municipal de Regente Feijó
RESUMO DA APLICAÇÃO EM EDUCAÇÃO - RECURSOS PRÓPRIOS

Artigo 211, § 2º da Constituição Federal
Período: Dezembro de 2018

RECEITAS DE IMPOSTOS PREVISÃO ATUALIZADA PARA O EXERCÍCIO ARRECADAÇÃO ATÉ O PERÍODO

RECURSOS PRÓPRIOS 9.945.000,00 12.050.614,74

TRANSFERÊNCIAS ESTADUAIS 15.185.000,00 18.028.521,74

TRANSFERÊNCIAS FEDERAIS 16.310.000,00 16.895.813,04

RECEITA DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS 41.440.000,00 46.974.949,52

RETENÇÕES AO FUNDEB -6.119.000,00 -6.715.832,67

RECEITAS LÍQUIDAS 35.321.000,00 40.259.116,85

APLICAÇÕES MÍNIMAS CONSTITUCIONAIS 10.360.000,00 11.743.737,38

DESPESA ORÇADA PARA O
EXERCÍCIO % EMPENHO ATÉ O

PERÍODO % LIQUIDADA ATÉ O
PERÍODO % PAGA ATÉ O

PERÍODO %

ENSINO FUNDAMENTAL 3.455.794,87 8,34 3.447.304,18 7,34 3.272.055,78 6,97 2.974.310,87 6,33

ENSINO INFANTIL 3.012.665,00 7,27 2.829.690,75 6,02 2.784.688,96 5,93 2.660.387,92 5,66

RETENÇÕES DO FUNDEB 6.119.000,00 14,77 6.715.832,67 14,30 6.715.832,67 14,30 6.715.832,67 14,30

TOTAL 12.587.459,87 30,38 12.992.827,60 27,66 12.772.577,41 27,19 12.350.531,46 26,29

(-) ENSINO FUNDAMENTAL 0,00 0,00 -1.251,73 0,00 -1.251,73 0,00 -1.251,73 0,00

(-) ENSINO INFANTIL 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

FUNDEB RETIDO E NÃO APLICADO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

DESPESAS LÍQUIDAS 12.587.459,87 30,38 12.991.575,87 27,66 12.771.325,68 27,19 12.349.279,73 26,29



Município de Regente Feijó – Estado de São Paulo
www.regentefeijo.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/regente_feijo

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

  Quinta-feira, 21 de fevereiro de 2019      Ano II | Edição nº 59      Página 5 de 13

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE REGENTE FEIJÓ 

Conforme Lei Municipal nº 3.079, de 05 de setembro de 2018

Prefeitura Municipal de Regente Feijó
RESUMO DA APLICAÇÃO DOS RECURSOS DO FUNDEB

Artigo 212, § 2º da Constituição Federal
FUNDEB

Período: Dezembro de 2018

Quadro V - Resumo da Aplicação FUNDEB
RECEITAS DE IMPOSTOS PREVISÃO ATUALIZADA PARA O EXERCÍCIO ARRECADAÇÃO ATÉ O PERÍODO
RECEITAS DE TRANSFERÊNCIAS 8.200.000,00 9.358.877,02
RECEITAS DE APLICAÇÕES FINANCEIRAS 0,00 8.117,06
TOTAL 8.200.000,00 9.366.994,08
RETENÇÕES AO FUNDEB -6.119.000,00 -6.715.832,67

APURAÇÃO DO RESULTADO DO FUNDEB TRANSFERÊNCIAS
RECEBIDAS RETENÇÕES GANHO PERDA

RESULTADO 9.358.877,02 6.715.832,67 2.643.044,35 0,00
APLICAÇÕES MÍNIMAS OBRIGATÓRIAS TOTAL ORÇADO TOTAL REALIZADO MAGISTÉRIO ORÇADO MAGISTÉRIO REALIZADO
VALORES 8.200.000,00 9.366.994,08 4.920.000,00 5.620.196,45

DESPESA
DOTAÇÃO

ATUALIZADA PARA O
EXERCÍCIO

%
DESPESA

EMPENHADA ATÉ O
PERÍODO

% DESPESA LIQUIDADA
ATÉ O PERÍODO % DESPESA PAGA ATÉ

O PERÍODO %

TOTAL 8.211.312,00 100,14 9.366.994,08 100,00 9.366.994,08 100,00 8.635.418,13 92,19

MAGISTÉRIO 9.160.238,00 111,71 7.190.670,83 76,77 7.190.670,83 76,77 6.635.676,61 70,84

OUTRAS -948.926,00 -11,57 2.176.323,25 23,23 2.176.323,25 23,23 1.999.741,52 21,35

MAGISTÉRIO ( - ) Desp.c/Aposent. (3190.01.00) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

MAGISTÉRIO ( - ) Desp.c/Pensões (3190.03.00) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

MAGISTÉRIO ( - ) Outras Despesas com Inativos 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

OUTRAS ( - ) Desp.c/Aposent. (3190.01.00) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

OUTRAS ( - ) Desp.c/Pensões (3190.03.00) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

OUTRAS ( - ) Outras Despesas com Inativos 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Despesas Líquidas 8.211.312,00 100,14 9.366.994,08 100,00 9.366.994,08 100,00 8.635.418,13 92,19



Município de Regente Feijó – Estado de São Paulo
www.regentefeijo.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/regente_feijo

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

  Quinta-feira, 21 de fevereiro de 2019      Ano II | Edição nº 59      Página 6 de 13

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE REGENTE FEIJÓ 

Conforme Lei Municipal nº 3.079, de 05 de setembro de 2018

Prefeitura Municipal de Regente Feijó
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA - RREO

LRF, art. 52,  alineas "a" e "b" do inciso I e  II , alíneas "a" e "b" do inciso II
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
Período: Dezembro de 2018

RECEITAS PREVISÃO INICIAL PREVISÃO ATUALIZADA PREVISTAS ATÉ O
BIMESTRE

REALIZADAS ATÉ O
BIMESTRE SALDO A REALIZAR

RECEITAS CORRENTES 60.119.000,00 60.119.000,00 5.009.916,67 68.086.636,34 -7.967.636,34

RECEITAS DE CAPITAL 1.000.000,00 1.000.000,00 83.333,33 2.654.571,00 -1.654.571,00

DEDUÇÃO DA RECEITA -6.119.000,00 -6.119.000,00 -509.916,67 -7.198.572,67 1.079.572,67

REC. INTRAORÇAMENTÁRIAS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

SUBTOTAL DAS RECEITAS 55.000.000,00 55.000.000,00 4.583.333,33 63.542.634,67 -8.542.634,67
OPERAÇÕES DE CRÉDITO - REFINANCIAMENTO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTAL 55.000.000,00 55.000.000,00 4.583.333,33 63.542.634,67 -8.542.634,67

DESPESAS DOTAÇÃO INCIAL CREDITOS
ADICIONAIS DOTAÇÃO ATUAL EMP. ATÉ

BIMESTRE LIQ. ATÉ BIMESTRE PAGO ATÉ
BIMESTRE SALDO EMPENHAR SALDO LIQUIDAR SALDO PAGAR

DESPESAS CORRENTES 28.586.475,00 5.957.099,44 34.543.574,44 60.006.978,30 58.539.433,36 53.093.453,21 -25.463.403,86 1.467.544,94 5.445.980,15

DESPESAS DE CAPITAL 2.343.225,00 -1.588.560,13 754.664,87 4.404.387,92 4.110.584,58 3.073.385,32 -3.649.723,05 293.803,34 1.037.199,26

RESERVA CONTINGÊNCIA 50.000,00 -27.000,00 23.000,00 0,00 0,00 0,00 23.000,00 0,00 0,00

INTRAORÇAMENTÁRIAS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

SUBTOTAL DAS DESPESAS 30.979.700,00 4.341.539,31 35.321.239,31 64.411.366,22 62.650.017,94 56.166.838,53 -29.090.126,91 1.761.348,28 6.483.179,41

AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA -
REFINANCIAMENTOS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTAL 30.979.700,00 4.341.539,31 35.321.239,31 64.411.366,22 62.650.017,94 56.166.838,53 -29.090.126,91 1.761.348,28 6.483.179,41

DÉFICIT SUPERAVIT
RESULTADO ORÇAMENTÁRIO 0,00 892.616,73

Demonstrativos de receitas e despesas



 Quinta-feira, 21 de fevereiro de 2019    Ano II | Edição nº 59   Página 7 de 13

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE REGENTE FEIJÓ 

        
Conforme Lei Municipal nº 3.079, de 05 de setembro de 2018

Município de Regente Feijó – Estado de São Paulo
www.regentefeijo.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/regente_feijo

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Prefeitura Municipal de Regente Feijó
DEMONSTRATIVO DAS DESPESAS POR FUNÇÃO E SUBFUNÇÃO

''LRF, ART. 52, INCISO II, ALÍNEA "C"
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXEÇUÇÃO ORÇAMENTARIA

Período: Dezembro de 2018

FUNÇÃO / SUBFUNÇÃO DOTAÇÃO
INCIAL

CREDITOS
ADICIONAIS

DOTAÇÃO
ATUAL

EMP. ATÉ
BIMESTRE

SALDO
EMPENHAR

LIQ. ATÉ
BIMESTRE

SALDO
LIQUIDAR

LEGISLATIVA 1.250.000,00 46.573,04 1.296.573,04 1.236.893,46 59.679,58 1.236.893,46 0,00
Ação Legislativa 1.250.000,00 46.573,04 1.296.573,04 1.236.893,46 59.679,58 1.236.893,46 0,00

ADMINISTRAÇÃO 202.000,00 86.362,00 288.362,00 5.519.274,69 -5.230.912,69 5.160.799,31 358.475,38
Administração Geral 200.000,00 51.023,00 251.023,00 4.781.131,65 -4.530.108,65 4.493.756,27 287.375,38

Administração Financeira 2.000,00 7.000,00 9.000,00 208.859,81 -199.859,81 208.859,81 0,00

Controle Interno 0,00 5.226,00 5.226,00 3.890,16 1.335,84 3.890,16 0,00

Formação de Recursos
Humanos 0,00 -2.887,00 -2.887,00 143.838,69 -146.725,69 143.838,69 0,00

Administração de Receitas 0,00 26.000,00 26.000,00 381.554,38 -355.554,38 310.454,38 71.100,00

ASSISTÊNCIA SOCIAL 1.408.500,00 -546.668,20 861.831,80 1.699.730,03 -837.898,23 1.622.376,00 77.354,03
Assistência ao Idoso 70.000,00 -610.200,00 -540.200,00 176.800,00 -717.000,00 176.800,00 0,00

Assistência ao Portador de
Deficiência 0,00 25.380,00 25.380,00 25.380,00 0,00 25.380,00 0,00

Assistência à Criança e ao
Adolescente 250.000,00 -290.219,20 -40.219,20 25.780,80 -66.000,00 25.780,80 0,00

Assistência Comunitária 1.088.500,00 328.371,00 1.416.871,00 1.471.769,23 -54.898,23 1.394.415,20 77.354,03

PREVIDÊNCIA SOCIAL 900.000,00 34.200,00 934.200,00 1.454.150,73 -519.950,73 1.441.200,73 12.950,00
Previdência do Regime
Estatutário 900.000,00 34.200,00 934.200,00 1.454.150,73 -519.950,73 1.441.200,73 12.950,00

SAÚDE 11.730.000,00 3.548.178,60 15.278.178,60 15.019.322,36 258.856,24 14.541.801,48 477.520,88
Atenção Básica 11.450.000,00 3.387.008,60 14.837.008,60 14.579.660,06 257.348,54 14.102.139,18 477.520,88

Vigilância Sanitária 80.000,00 78.400,00 158.400,00 158.342,15 57,85 158.342,15 0,00

Vigilância Epidemiológica 200.000,00 82.770,00 282.770,00 281.320,15 1.449,85 281.320,15 0,00

EDUCAÇÃO 15.279.200,00 556.639,87 15.835.839,87 17.563.913,28 -1.728.073,41 17.220.365,58 343.547,70
Ensino Fundamental 8.913.225,00 -2.380.918,13 6.532.306,87 8.519.009,07 -1.986.702,20 8.330.654,67 188.354,40

Ensino Médio 0,00 1.000,00 1.000,00 525,60 474,40 525,60 0,00

Educação Infantil 5.515.975,00 2.631.490,00 8.147.465,00 7.890.979,46 256.485,54 7.845.977,67 45.001,79

Demais Subfunções 850.000,00 305.068,00 1.155.068,00 1.153.399,15 1.668,85 1.043.207,64 110.191,51

CULTURA 0,00 538.254,00 538.254,00 711.514,73 -173.260,73 701.741,07 9.773,66
Difusão Cultural 0,00 538.254,00 538.254,00 711.514,73 -173.260,73 701.741,07 9.773,66

URBANISMO 150.000,00 -675.000,00 -525.000,00 11.808.831,68 -12.333.831,68 11.601.037,54 207.794,14
Infra-Estrutura Urbana 0,00 837.000,00 837.000,00 248.872,51 588.127,49 224.425,80 24.446,71

Serviços Urbanos 150.000,00 -1.512.000,00 -1.362.000,00 11.559.959,17 -12.921.959,17 11.376.611,74 183.347,43

GESTÃO AMBIENTAL 0,00 12.800,00 12.800,00 8.459,09 4.340,91 8.459,09 0,00
Preservação e Conservação
Ambiental 0,00 12.800,00 12.800,00 8.459,09 4.340,91 8.459,09 0,00

AGRICULTURA 0,00 72.000,00 72.000,00 777.243,95 -705.243,95 760.882,28 16.361,67
Abastecimento 0,00 -248.000,00 -248.000,00 457.811,23 -705.811,23 451.774,36 6.036,87

Demais Subfunções 0,00 320.000,00 320.000,00 319.432,72 567,28 309.107,92 10.324,80

TRANSPORTE 0,00 234.600,00 234.600,00 3.372.505,75 -3.137.905,75 3.354.506,45 17.999,30
Transporte Rodoviário 0,00 234.600,00 234.600,00 3.372.505,75 -3.137.905,75 3.354.506,45 17.999,30

DESPORTO E LAZER 10.000,00 332.000,00 342.000,00 1.363.038,52 -1.021.038,52 1.124.123,42 238.915,10
Desporto Comunitário 10.000,00 332.000,00 342.000,00 1.363.038,52 -1.021.038,52 1.124.123,42 238.915,10

ENCARGOS ESPECIAIS 0,00 128.600,00 128.600,00 3.876.487,95 -3.747.887,95 3.875.831,53 656,42
Serviço da Dívida Interna 0,00 44.400,00 44.400,00 753.569,64 -709.169,64 752.913,22 656,42

Outros Encargos Especiais 0,00 84.200,00 84.200,00 3.122.918,31 -3.038.718,31 3.122.918,31 0,00

RESERVA DE CONTIGENCIA 50.000,00 -27.000,00 23.000,00 0,00 23.000,00 0,00 0,00
Reserva de Contingência Geral 50.000,00 -27.000,00 23.000,00 0,00 23.000,00 0,00 0,00

TOTAIS 30.979.700,00 4.341.539,31 35.321.239,31 64.411.366,22 -29.090.126,91 62.650.017,94 1.761.348,28



Município de Regente Feijó – Estado de São Paulo
www.regentefeijo.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/regente_feijo

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

  Quinta-feira, 21 de fevereiro de 2019      Ano II | Edição nº 59      Página 8 de 13

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE REGENTE FEIJÓ 

Conforme Lei Municipal nº 3.079, de 05 de setembro de 2018

Prefeitura Municipal de Regente Feijó
DEMONSTRATIVO DE APURAÇÃO  DA RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - R.C.L.

LRF, Artigo 53, inciso I
EVOLUÇÃO DA RECEITA REALIZADA NOS ÚLTIMOS DOZE MESES

Período: Dezembro de 2018

ESPECIFICAÇÃO M.A.-11 M.A.-10 M.A.-9 M.A.-8 M.A.-7 M.A.-6 M.A.-5 M.A.-4 M.A.-3 M.A.-2 M.A.-1 M.A TOTAL 12
MESES

RECEITAS CORRENTES (I) 6.268.375,67 5.512.046,77 6.422.934,02 4.771.141,47 5.923.234,75 5.361.836,68 5.934.545,28 5.025.536,86 4.779.693,64 6.019.269,07 4.754.639,13 6.830.643,00 67.603.896,34

Receita Tributária 716.430,56 832.911,69 2.147.260,27 1.128.988,17 952.013,74 1.290.484,29 1.208.595,52 1.295.695,91 802.778,76 1.479.072,13 898.802,29 1.026.578,02 13.779.611,35

Receita de Contribuições 104.372,79 116.710,84 100.743,85 115.471,13 98.274,17 107.343,64 103.355,76 100.591,96 109.541,43 100.253,55 91.717,15 89.118,87 1.237.495,14

Receita Patrimonial 15.951,73 12.981,40 15.900,39 15.734,17 15.155,02 15.330,98 17.032,00 22.280,68 14.664,21 16.015,41 13.245,48 13.604,66 187.896,13

Receita Industrial 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Receita Agropecuária 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Receita de Serviços 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Transferências Correntes 5.421.005,13 4.547.485,51 4.150.927,47 3.507.679,17 4.850.358,58 3.953.843,81 4.584.658,15 3.599.661,10 3.849.020,05 4.417.001,49 3.743.282,55 5.677.726,14 52.302.649,15

Outras Receitas Correntes 10.615,46 1.957,33 8.102,04 3.268,83 7.433,24 -5.166,04 20.903,85 7.307,21 3.689,19 6.926,49 7.591,66 23.615,31 96.244,57

TOTAIS (I) 6.268.375,67 5.512.046,77 6.422.934,02 4.771.141,47 5.923.234,75 5.361.836,68 5.934.545,28 5.025.536,86 4.779.693,64 6.019.269,07 4.754.639,13 6.830.643,00 67.603.896,34

ESPECIFICAÇÃO M.A.-11 M.A.-10 M.A.-9 M.A.-8 M.A.-7 M.A.-6 M.A.-5 M.A.-4 M.A.-3 M.A.-2 M.A.-1 M.A TOTAL 12
MESES

Contrib.do Servidor a R.P.P.S. 891,05 891,05 1.190,35 1.145,64 1.145,64 1.145,64 1.145,64 1.040,70 1.145,64 1.145,64 0,00 1.565,40 12.452,39

Rec.Comp.Previdenciária 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

 Ganhos com Aplicação
Financeira do RPPS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Dedução de Receita para
Formação do FUNDEB -776.884,92 -646.970,69 -564.526,59 -438.605,04 -654.885,21 -527.391,55 -502.626,52 -484.165,39 -456.595,97 -555.290,00 -500.284,29 -607.606,50 -6.715.832,67

DEDUÇÕES (II) 777.775,97 647.861,74 565.716,94 439.750,68 656.030,85 528.537,19 503.772,16 485.206,09 457.741,61 556.435,64 500.284,29 609.171,90 6.728.285,06

Receita Corrente Líquida 5.491.490,75 4.865.076,08 5.858.407,43 4.332.536,43 5.268.349,54 4.834.445,13 5.431.918,76 4.541.371,47 4.323.097,67 5.463.979,07 4.254.354,84 6.223.036,50 60.888.063,67



Município de Regente Feijó – Estado de São Paulo
www.regentefeijo.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/regente_feijo

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

  Quinta-feira, 21 de fevereiro de 2019      Ano II | Edição nº 59      Página 9 de 13

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE REGENTE FEIJÓ 

Conforme Lei Municipal nº 3.079, de 05 de setembro de 2018

Prefeitura Municipal de Regente Feijó
DEMONSTRATIVO DE APURAÇÃO DAS DESPESAS COM PESSOAL

LRF
EVOLUÇÃO DA DESPESA LÍQUIDA NOS ÚLTIMOS DOZE MESES

Período: Dezembro de 2018

DESPESAS COM PESSOAL M.A.-11 M.A.-10 M.A.-9 M.A.-8 M.A.-7 M.A.-6 M.A.-5 M.A.-4 M.A.-3 M.A.-2 M.A.-1 M.A TOTAL 12
MESES

Venctos.e Vantagens Fixas - Pessoal
ativo 1.958.410,11 1.837.031,00 1.807.383,15 3.052.095,46 2.024.997,23 1.831.134,15 1.930.211,06 1.790.235,71 1.779.667,98 1.765.615,72 2.557.809,98 2.152.411,05 24.487.002,60

Contratação Temporária 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Terceirização de Mão-de-Obra
(art.18, pár.1º da L.R.F.) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Remuneração de Agentes Políticos 16.939,96 19.471,24 20.055,37 40.110,74 20.055,37 20.055,37 20.055,37 20.483,89 20.055,37 20.055,37 20.055,37 20.055,37 257.448,79

Encargos Sociais 341.468,29 368.463,51 372.411,48 585.335,25 373.597,92 367.124,99 372.070,78 374.005,37 383.950,07 352.309,58 695.219,09 349.941,59 4.935.897,92

Inativos, Pensionistas e Outros
Benefícios Previdênciários 105.500,85 111.159,02 117.312,11 179.855,20 108.293,30 110.500,36 111.850,30 107.240,71 103.873,00 104.821,38 96.435,53 121.743,12 1.378.584,88

Outros Benefícios Assistênciais 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Outras Despesas e Obrigações
(variáveis) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Despesas de Exercícios Anteriores 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Sentenças Judiciais 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Indenizações e Restituições
Trabalhistas 0,00 39.639,01 0,00 0,00 307.493,82 0,00 77.072,61 0,00 0,00 0,00 0,00 177.170,03 601.375,47

SUBTOTAL 2.422.319,21 2.375.763,78 2.317.162,11 3.857.396,65 2.834.437,64 2.328.814,87 2.511.260,12 2.291.965,68 2.287.546,42 2.242.802,05 3.369.519,97 2.821.321,16 31.660.309,66

Indenização por demissões 0,00 39.639,01 0,00 0,00 307.493,82 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 177.170,03 524.302,86

Incentivo à demissão voluntária 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Decorrentes Decisão Judicial e
Exercício Anteriores 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Despesa com Inativos e pensionistas
custeadas com recursos vinculados 39.065,39 39.542,39 45.863,38 40.767,00 39.926,34 39.759,77 42.346,88 38.964,77 37.851,77 39.551,66 0,00 57.579,82 461.219,17

TOTAL DE DEDUÇÕES 39.065,39 79.181,40 45.863,38 40.767,00 347.420,16 39.759,77 42.346,88 38.964,77 37.851,77 39.551,66 0,00 234.749,85 985.522,03

DESPESA TOTAL COM PESSOAL 2.383.253,82 2.296.582,38 2.271.298,73 3.816.629,65 2.487.017,48 2.289.055,10 2.468.913,24 2.253.000,91 2.249.694,65 2.203.250,39 3.369.519,97 2.586.571,31 30.674.787,63

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA 5.491.490,75 4.865.076,08 5.858.407,43 4.332.536,43 5.268.349,54 4.834.445,13 5.431.918,76 4.541.371,47 4.323.097,67 5.463.979,07 4.254.354,84 6.223.036,50 60.888.063,67

PERCENTUAL APLICADO 43,40 47,21 38,77 88,09 47,21 47,35 45,45 49,61 52,04 40,32 79,20 41,56 50,38

Relatório de Gestão Fiscal



Município de Regente Feijó – Estado de São Paulo
www.regentefeijo.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/regente_feijo

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

  Quinta-feira, 21 de fevereiro de 2019      Ano II | Edição nº 59      Página 10 de 13

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE REGENTE FEIJÓ 

Conforme Lei Municipal nº 3.079, de 05 de setembro de 2018

Prefeitura Municipal de Regente Feijó
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL - PODER EXECUTIVO

LRF, art.48
Período: Dezembro de 2018

Receita Corrente Líquida Valor Apurado
Receita Corrente Líquida 60.888.063,67

Despesas Totais com Pessoal Valor % Limite Máximo (art. 20 LRF) Limite Prudencial 95%
(par.ún.art.22 LRF) Excesso a Regularizar

Despesas Totais com Pessoal 30.674.787,63 50,38 32.879.554,38 31.235.576,66 0,00

Dívida Consolidada Líquida Saldo devedor % Limite Legal (arts.3º e 4º Res.nº
40 Senado) Excesso a Regularizar

Dívida Consolidada Líquida 18.006.116,04 29,57 73.065.676,40 0,00

Concessões de Garantias Montante % Limite Legal (art. 9º Res.nº 43
Senado) Excesso a Regularizar

Concessões de Garantias 0,00 0,00 13.395.374,01 0,00

Operações de Crédito (exceto ARO) Realizadas no período % Limite legal (inc. I, art. 7º Res.nº
43 Senado) Excesso a regularizar

Operações de Crédito (exceto ARO) 0,00 0,00 9.742.090,19 0,00

Antecipação de Rec. Orçamentárias Saldo devedor % Limite legal (art. 10 Res.nº 43
Senado) Excesso a regularizar

Antecipação de Rec. Orçamentárias 0,00 0,00 4.262.164,46 0,00



Município de Regente Feijó – Estado de São Paulo
www.regentefeijo.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/regente_feijo

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

  Quinta-feira, 21 de fevereiro de 2019      Ano II | Edição nº 59      Página 11 de 13

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE REGENTE FEIJÓ 

Conforme Lei Municipal nº 3.079, de 05 de setembro de 2018

Prefeitura Municipal de Regente Feijó
DEMONSTRATIVO DE RESTOS A PAGAR

LRF, artigo 53, inciso V
Período: Dezembro de 2018

ORGÃO-FONTE SALDO
PROCESSADOS

SALDO NÃO
PROCESSADOS LIQUIDAÇÃO PAGAMENTOS

PROCESSADOS
PAGAMENTOS

NÃO
PROCESSADOS

CANCEL.
PROCESSADOS

CANCEL.NÃO
PROCESSADOS

INSCRITOS
PROCESSADOS

INSCRITOS NÃO
PROCESSADOS

SALDO
PROCESSADOS

SALDO NÃO
PROCESSADOS

EXECUTIVO 6.214.867,20 3.276.732,41 1.464.948,92 4.379.244,21 1.440.286,28 23.548,20 29.844,41 0,00 0,00 1.812.074,79 1.806.601,72

Prefeitura Municipal 6.141.866,91 3.276.732,41 1.464.948,92 4.379.244,21 1.440.286,28 23.548,20 29.844,41 0,00 0,00 1.739.074,50 1.806.601,72

Prefeitura - TESOURO 5.498.877,60 2.204.313,16 1.022.934,27 3.971.476,07 1.000.365,09 21.697,50 19.580,57 0,00 0,00 1.505.704,03 1.184.367,50

Prefeitura - ESTADUAIS 482.682,25 245.673,67 96.138,55 309.450,42 96.138,55 0,00 0,00 0,00 0,00 173.231,83 149.535,12

Prefeitura - FEDERAIS 160.307,06 826.745,58 345.876,10 98.317,72 343.782,64 1.850,70 10.263,84 0,00 0,00 60.138,64 472.699,10

Órgão 46 73.000,29 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 73.000,29 0,00

Órgão 46 - ADM.INDIRETA 73.000,29 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 73.000,29 0,00

TOTAL 6.214.867,20 3.276.732,41 1.464.948,92 4.379.244,21 1.440.286,28 23.548,20 29.844,41 0,00 0,00 1.812.074,79 1.806.601,72

Relatório Resumido da Execução Orçamentária



 Quinta-feira, 21 de fevereiro de 2019    Ano II | Edição nº 59   Página 12 de 13

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE REGENTE FEIJÓ 

        
Conforme Lei Municipal nº 3.079, de 05 de setembro de 2018

Município de Regente Feijó – Estado de São Paulo
www.regentefeijo.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/regente_feijo

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Prefeitura Municipal de Regente Feijó
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO NOMINAL

 LRF, art 53, inciso III
EXCETO ÓRGÃO DE PREVIDÊNCIA

Período: Dezembro de 2018

ESPECIFICAÇÃO Saldo Ano Anterior Saldo Bimestre Anterior Saldo Bimestre Aual
DÍVIDA CONSOLIDADA (I) 6.559.893,34 6.559.893,34 6.559.893,34
DEDUÇÕES (II) 11.710.972,90 13.515.688,54 14.163.808,01
Ativo Disponível 4.000.194,45 5.457.850,79 6.054.877,92
Haveres Financeiros 7.710.778,45 8.057.837,75 8.108.930,09
(-) Restos a Pagar Processados 0,00 0,00 0,00
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (III) = (I - II) -5.151.079,56 -6.955.795,20 -7.603.914,67
RECEITA DE PRIVATIZAÇÕES (IV) 0,00 0,00 0,00
PASSIVOS RECONHECIDOS (V) 0,00 0,00 0,00
DÍVIDA FISCAL LÍQUIDA (III + IV - V) -5.151.079,56 -6.955.795,20 -7.603.914,67
RESULTADO NOMINAL No Bimestre No Exercício
- -1.804.715,64 -2.452.835,11



 Quinta-feira, 21 de fevereiro de 2019    Ano II | Edição nº 59   Página 13 de 13

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE REGENTE FEIJÓ 

        
Conforme Lei Municipal nº 3.079, de 05 de setembro de 2018

Município de Regente Feijó – Estado de São Paulo
www.regentefeijo.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/regente_feijo

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Prefeitura Municipal de Regente Feijó
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO

 LRF, art 53, inciso III
Período: Dezembro de 2018

RECEITAS FISCAIS PREVISÃO INICIAL PREVISÃO ATUALIZADA REALIZADAS ATÉ O
BIMESTRE

RECEITAS FISCAIS CORRENTES (I) 59.039.000,00 59.039.000,00 67.898.740,21
Receita Tributária 11.410.000,00 11.410.000,00 14.251.293,56
Receita de Contribuição 1.300.000,00 1.300.000,00 1.237.495,14
Receita Previdenciária 860.000,00 860.000,00 1.017.740,21

Outras Contribuições 440.000,00 440.000,00 219.754,93

Receita Patrimonial Líquida 10.000,00 10.000,00 0,00
Receita Patrimonial 1.090.000,00 1.090.000,00 187.896,13

(-) Aplicações Financeiras 1.080.000,00 1.080.000,00 187.896,13

Transferências Correntes 46.074.000,00 46.074.000,00 52.302.973,53
Demais Receitas Correntes 245.000,00 245.000,00 106.977,98
Dívida Ativa 235.000,00 235.000,00 106.977,98

Diversas Receitas Correntes 10.000,00 10.000,00 0,00

RECEITAS DE CAPITAL (II) 1.000.000,00 1.000.000,00 117.439,39
Operações de Crédito (III) 0,00 0,00 0,00
Amortização de Empréstimos (IV) 0,00 0,00 0,00
Alienação de Ativos (V) 50.000,00 50.000,00 0,00
Transferências de Capital 950.000,00 950.000,00 2.654.571,00
Convênios 950.000,00 950.000,00 2.654.571,00

Outras Transferências de Capital 0,00 0,00 0,00

Outras Receitas de Capital 0,00 0,00 0,00
RECEITAS FISCAIS DE CAPITAL (VI)=(II-III-IV-V) 950.000,00 950.000,00 2.654.571,00
DEDUÇÕES DA RECEITA (VII) -6.119.000,00 -6.119.000,00 -7.198.572,67
RECEITAS FISCAIS LÍQUIDAS (VIII)=(I+VI-VII) 53.870.000,00 53.870.000,00 63.354.738,54

DESPESAS FISCAIS DOTAÇÃO ANUAL INCIAL DOTAÇÃO ANUAL
ATUALIZADA

DESPESAS LIQUIDADAS
ATÉ O BIMESTRE

DESPESAS CORRENTES (IX) 28.586.475,00 34.543.574,44 58.539.433,36
Pessoal e Encargos Sociais 17.771.975,00 20.753.442,04 32.614.181,51

Juros e Encargos da Dívida  ( X ) 0,00 0,00 86.603,47

Outras Despesas Correntes 10.814.500,00 13.790.132,40 25.838.648,38

DESPESAS FISCAIS CORRENTES (XI) = ( IX - X) 28.586.475,00 34.543.574,44 58.452.829,89
DESPESAS DE CAPITAL (XII) 2.343.225,00 754.664,87 4.110.584,58
Investimentos 2.343.225,00 787.946,87 3.444.274,83

Inversões Financeiras 0,00 -77.682,00 0,00

Concessão de Empréstimos (XIII) 0,00 0,00 0,00

Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XIV) 0,00 0,00 0,00

Demais Inversões Financeiras 0,00 -77.682,00 0,00

Amortização da Dívida (XV) 0,00 44.400,00 666.309,75

DESPESAS FISCAIS DE CAPITAL (XVI)=(XII-XIII-XIV-XV) 2.343.225,00 710.264,87 3.444.274,83
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XVII) 50.000,00 23.000,00 0,00
DESPESAS FISCAIS LÍQUIDAS (XVIII)=(XI+XVI+XVII) 30.979.700,00 35.276.839,31 61.897.104,72
RESULTADO PRIMÁRIO (VIII-XVIII) 22.890.300,00 18.593.160,69 1.457.633,82


		2019-02-21T08:04:20-0300




